台教办〔2021〕3号
关于做好2020—2021学年度寒假前后相关
工作的通知
各中小学、幼儿园及有关单位：

为贯彻落实上级的工作部署及相关要求，切实做好2020—2021学年度寒假前后的相关工作，确保全市中小学师生度过一个平安、祥和、充实的假期，现将本学期结束前以及寒假期间工作安排等有关事项通知如下，请认真贯彻执行。
一、寒假起讫时间
义务教育阶段学校及中职学校放寒假时间为2021年1月24日,普通高中学校为2021年1月31日。下学期开学上课时间：义务教育阶段学校及普通高中学校为2月22日；中职学校为2月28日。
幼儿园可参照义务教育阶段学校放寒假时间安排执行。
二、主要工作
（一）全面落实常规工作，确保学期顺利完成。
1.认真组织期末复习、考试、阅卷、质量分析以及学生综合素质评价工作。普通学校各年级学业水平调研测试时间由教研室统一安排（请参照2020—2021学年度第一学期学业水平调研测试安排），中职学校可参照安排组织期末复习、考试等有关工作。同时，各校要对学生进行学业水平测试成绩登记和学生综合素质评价工作，认真填写学生素质教育手册，并布置适量的寒假作业。

2.切实减轻期末考试前的压力，做好课业的统筹协调，不要布置太多作业，不能增加学生过重的课业负担。各校要做好学生身心健康的研判、排查，有针对性地对需要帮助的学生开展心理健康专题教育、辅导。对摸排出需加强关注的学生，要做好心理疏导，关注学生学习生活遇到的困难和需求，及时给予有效帮助。要密切家校联系和沟通，共同关注学生心理状态的发展变化，指导家长在家庭教育时要根据孩子的心理发展特点，采用合适的亲子沟通方式，引导家长正确看待孩子的学业表现，注重孩子的全面发展。

3.做好本学期工作总结，研究制订下学期工作计划。各学校请于2月28日前将本学期工作总结和下学期工作计划（纸质，加盖学校公章）送至教育局基础教育与安全保卫股存档，并将电子文档发送至电子信箱（tsjjg@163.com）。
（二）认真部署假期安排，确保春节祥和平安。
1.狠抓责任落实和安全防范。寒假前，各学校要认真贯彻落实江门市教育局《国务院联防联控机制综合组关于做好2021年元旦和春节期间新冠肺炎疫情防控工作的通知》以及我局《关于做好2021年寒假和春节期间学校安全工作的通知》等文件精神，狠抓责任落实，确保万无一失。要做到思想认识到位，组织领导到位，工作措施到位。要在校园安保防范、消防安全管理、交通安全、传染病防控与食品安全、季节性安全事故防范等方面，进一步加大工作力度，切实做好各项安全管理工作。各学校要安排人员做好值班护校工作，规范门岗出入登记工作，制订应急预案，切实加强贵重教学仪器和重要设施、设备的保护措施，重点加强对实验室及危险品检查力度，落实好学校安全隐患排查整治工作，确保不发生安全事故及财产损失。认真落实值班和报批制度，切实做好极端天气应急处置工作，防止安全事故和群体事故发生。如发生突发意外事故，要按照有关报告程序及时上报当地政府和我局，并迅速采取措施妥善处置。各校须在1月24日前将寒假值班安排表（含值班电话）纸质版送至教育局基础教育与安全保卫股（电子文档发送至tsjjg@163.com）。
2.落实家校联动和狠抓宣传教育。放假前各校要集中对师生开展一次安全和法治法纪教育，倡导过正能量的假期。有针对性的帮助学生及学生家长掌握消防安全、交通事故、躲避自然灾害等安全常识，让每位学生家长都树立“安全第一”思想。要多渠道、多形式开展好安全宣传教育活动，提高师生自我保护能力，尤其要加强出行交通安全及乘车安全，要遵守交通法规，严禁师生醉驾酒驾和无牌无证开车,严禁校车参与春运。同时要做好防溺水安全、春节燃放烟花爆竹安全、家居使用煤气电器安全、饮食卫生安全、预防诈骗等方面的防范意识教育，防止意外事故发生。要教育学生遵纪守法，不到电子游戏室、网吧和歌舞厅等不适宜学生活动的场所娱乐。要通过家长会、“校园安全管理平台”、“致家长的一封信”、 “校讯通”、微信、QQ等方式，提醒和督促家长履行监护人职责，防止出现学校和家庭的“监管真空”，合理安排好子女假期的生活和学习，让学生度过一个平安的寒假。中职学校要切实抓好三年级学生顶岗实习管理及跟踪服务，保障学生顺利完成顶岗任务并安全回家过年。
3.树立文明过节新风尚。大力弘扬社会主义核心价值观，教育师生文明出行，各学校要结合我市“创文”要求，紧扣“创文”过程的重点和难点内容，把我市“创文”的各项工作落到实处。加强师德师风教育，引导全体教职员工遵纪守法，遵守职业道德，要自觉抵制社会上不良风气的影响，不参与有偿家教活动，不得组织学生及参与社会各类培训机构的补课，树立教育工作者的良好形象。开展“送温暖”活动，春节期间，各学校要对困难教职工、孤儿、单亲学生、留守儿童、残障学生、家庭经济困难的学生开展慰问活动。积极配合市、镇有关部门开展有关工作及活动。做好环境美化净化和亮化工作，营造整洁优美的节日环境，过好祥和愉快春节。
4.做好新学期开学准备工作。各学校要落实“控辍保学”工作，加强与镇（街）、村（居）委会的沟通，对可能出现的非正常流生对象要及时通过面谈、家访等方式进行摸底调查和分析原因，细致并有的放矢地做好学生及家长的思想工作，特别要想办法帮助家庭困难或学习困难的学生，增强他们“读好书”的信心和力量，防止学生辍学。同时，各校要及时办理学籍变动手续，严格控制大班额，学校开学两周内要将有关学生学籍变动材料报基础教育与安全保卫股进行审核备案，同时登录基础教育信息平台更新数据库。
（三）加强疫情防控及公共卫生安全，促进师生身心健康。
落实国家、省、市疫情防控各项措施要求，切实加强疫情防控工作，确保师生身心健康。

1.倡导减少人员流动。要求全体教职工、学生尽量减少安排外出行程，建议外省师生尽量留在本地，减少人员流动；随时关注最新公布的全国疫情中高风险地区名单，如非必要尽量避免前往，不建议出境旅游（澳门除外）。教职工、学生外出江门以外地区必须向学校进行报备，学校中层以上干部向教育局教育卫生保健所及学校报备，出行归来后及时向学校反馈行程。同时做好个人健康监测，一旦出现发热、干咳等身体不适，及时就医并主动告知医生14天内旅居史。同时主动报告学校，不带病上班（学）。
2.严格落实疫情防控各项制度。各校要严格落实门岗测温及外来人员进入校园登记，来访人员必须佩戴口罩。严格执行晨午检制度和“日报告”“零报告”“因病缺勤”制度。
3.坚持“非必要不组织”原则。审慎举办文艺汇演、校庆、周年庆、交流研讨等校园聚集性活动，能在线上组织就在线上，原则上不举办超过50人的大型聚集性活动，聚餐建议不超过10人。
4.加强人员排查。时刻绷紧常态化疫情防控这根弦，及时排查近14天从中高风险地区返回台山人员排查，对相关返回台山人员落实“一人一册”监测。
5.加强个人防护。提醒师生、家长自觉加强自我防护，出门规范戴口罩，注意“手卫生”，坚持好“一米线”、不扎堆、不聚集、使用公勺公筷等良好卫生习惯和健康生活方式，提倡少吃生的食物，接触了海鲜类产品要尽快清洗，保障好自身健康，降低疫情传播风险。
6.加强季节性传染病预防。防止病毒在校园内传播，特别是诺如病毒、水痘等，建议没有接种相关疫苗的师生尽快进行接种。学校出现传染病病例，要及时反馈教育局教育卫生保健所并聘请专业公司进行全校性彻底消毒，同时加强季节性传染病的宣传教育工作。
7.坚持开展爱国卫生运动。加大教室、食堂、宿舍、实验室、图书馆等重点场所的卫生管理及通风消毒，加强食堂从业人员健康、饮用水管理。
8.从国内中高风险地区返台师生须进行14天集中隔离并进行核酸检测；从境外返台师生必须进行14天集中隔离和7天居家隔离并进行核酸检测。各校如有国内中高风险地区、境外返台师生必须向教育局教育卫生保健所和社区报备。
9.学生在校期间，需加强每天的晨检以及做好学生因病缺勤的网络直报工作，班级老师要及时掌握学生出勤和身体健康情况；保持学习和生活场所的通风与清洁卫生，消除传染病发生和流行的条件；引导教育学生制订个人假期作息制度，养成良好的生活习惯，适当进行体育锻炼，确保身心健康。

台山市教育局办公室
2021年1月14日

公开方式：主动公开
PAGE
- 4 -